Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100312

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESTRELA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

A Prefeitura Municipal de PORTO ESTRELA/MT, através de seu pregoeiro oficial
nomeado pela portaria nº 090/2022, faz saber aos interessados que o PREGÃO
ELETRÔNICO do tipo maior lance ou oferta, com a finalidade de selecionar a proposta mais
vantajosa, para contratação Instituição Financeira para prestação de serviços de
pagamento da folha de pagamento dos servidores eletivos, contratados, comissionados,
bem como, concessão de crédito, mediante consignação para suprir as necessidades da
Prefeitura Municipal de Porto Estrela/MT, foi PRORROGADO para o dia 13 de junho de
2022, às 09:30h na plataforma da ComprasBR. Considerando que o mesmo aconteceria no
dia 31 de maio de 2022, às 09:30h, no entanto não acudiram participantes, sendo
declarada deserta, tendo em vista isto e o melhor aproveitamento do certame, decidiu-se
por prorrogar o presente certame, o edital completo, suas alterações e demais informações
poderão ser obtido por meio do endereço eletrônico: www.portoestrela.mt.gov.br,
www.comprasbr.com ou através do Departamento de Licitações desta prefeitura, no
horário de expediente.

Porto Estrela - MT, 31 de maio de 2022.
HIAGO CARLOS DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POXORÉU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2022

Espécie:Tomada de Preços N° 003/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Poxoréu-
MT. CONTRATADA: Eletrica Radiante Materiais Eletricos Ltda. CNPJ N° 15.984.883/0001-99.
OBJETO: Contratação de empresa para implantação de iluminação pública em vias urbanas
no município de POXORÉU - conforme CONVÊNIO 886553/2019 DO MINISTÉRIO DA
DEFESA, JUNTO A PLATAFORMA + BRASIL, PROGRAMA CALHA NORTE. VALOR GLOBAL: R$
989.371,14 (novecentos e oitenta e nove mil, trezentos e setenta e um reais e quatorze
centavos). VIGÊNCIA: 50 (CINQUENTA) DIAS. DATA: 27 DE MAIO DE 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para
conhecimento dos interessados em participar da licitação que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS, NÃO PACTUADOS E DE ALTO CUSTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, que houveram alterações significativas no Edital, Reforçamos que a
data, bem como o local permanecem inalterados, estando marcada para a data de 01 de
junho de 2022 às 08h30min(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF), no portal do Licitanet. Informa-
se que o teor da alteração encontra-se disponível no documento "Adendo Modificador",
disponível em nosso site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA - Editais e
Licitações e portal da licitanet.

Primavera do Leste, 31 de maio de 2022.
REGIANE CRISTINA DA SILVA DO CARMO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso do Resultado de Dispensa de Licitação de Nº 026/2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 99, Seção III, Pag. Nº 263 do dia 26/05/2022, Onde se lê:
Dispensa de Licitação, conforme: "...Art. 24. É dispensável a licitação: I, Leia-se: Dispensa
de Licitação de nº 026/2022- Embasado no Inc. IV do Art. 24 da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para
conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em
epígrafe para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE
DOCUMENTOS, COMPREENDENDO IMPRESSÕES E CÓPIAS, POR MEIO DIGITAL, EM CORES E
MONOCROMÁTICAS E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, CONFORME CONDIÇÕES,
ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico
www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa opção: Licitações, bem como no sítio:
https://bll.org.br/, ou no endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora,
Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022, Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria
de Administração, Departamento de Compras, horário das 12h00min às 18h00min,
telefone para contato (66) 3411-5741, Abertura das Propostas: 14/06/2.022 às 09h30min
(horário de Brasília) em sessão pública no endereço eletrônico: https://bll.org.br/, nos
termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas serão recebidas e processadas
exclusivamente por meio eletrônico.

Rondonópolis-MT, 31 de maio de 2.022.
FILIPE SANTOS CIRIACO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público
para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em
epígrafe para O presente Termo de Referência tem como objeto a Contratação de
empresa especializada para realizar a Locação de sistema de bilhetagem eletrônica para
o transporte coletivo, visando a implantação da Autarquia Municipal de Transporte de
Rondonópolis. Conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo
gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa
opção: Licitações, bem como no sítio: https://bll.org.br/, ou no endereço: Avenida
Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022,
Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de Administração, Departamento
de Compras, horário das 12h00min às 18h00min, telefone para contato (66) 3411-5741,
Abertura das Propostas: 15/06/2.022 às 09h30min (horário de Brasília) em sessão
pública no endereço eletrônico: https://bll.org.br/, nos termos do Edital e seus anexos.
Portanto, as propostas serão recebidas e processadas exclusivamente por meio
eletrônico.

Rondonópolis-MT, 31 de maio de 2.022.
FILIPE SANTOS CIRIACO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO XINGU
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 029/2022
O Prefeito Municipal de São José de Xingu-MT torna publico o resultado

licitação supracitado. OBJETO OBJETO: SRP para futura Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias
tipo A- Suporte Básico. Empresa vencedora: BR-Prime Comercial e Serviços LTDA CNPJ
19.180.210/0001-37 Lote: 1 Valor Total de R$599.960,00.

São José de Xingu-MT, 31 de maio de 2022.
Sandro José Luz Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie:CONTRATO Nº 465/2020. TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº
465/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Sinop. Contratada: Hábil Construtora Eireli,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n.º 26.541.631/0001-01 Objeto: Rescisão Unilateral
ao contrato nº. 465/2020, que tem como objeto a "Contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para construção de 02 (duas) feiras livres, sendo uma situada
na Praça P-23, entre a Avenida dos Ingás e a Avenida das Palmeiras e a outra na P-09,
entre a Avenida das Sibipirunas e a Avenida dos Jatobás no município de Sinop-MT"", em
conformidade com a Concorrência Pública n.º 003/2020. Data da Assinatura: 30/05/2022.
-

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL
AVISO DE REVOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

Revoga o Processo de Dispensa de Licitação Nº 028/2022 referente a Chamada
Pública Nº 001/2022, e dá outras providências. CLAUDIOMIRO JACINTO DE QUEIR OZ ,
Prefeito do Município de União do Sul, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais e embasado no disposto no § 4º, do artigo 49, da Lei Federal nº 8.666, de
21/06/1993 e alterações posteriores; Considerando o fato superveniente de constatação de
equívoco involuntário cometido pela Comissão Permanente de Licitações, quando da
elaboração da Chamada Pública sob nº 001/2022 através de Processo de Dispensa de
Licitação sob nº 028/2022, referente seleção de empresa do ramo da construção civil para
execução de projetos e obras para produção de aproximadamente 36 unidades
habitacionais neste município; Considerando que o mencionado processo fora elaborado
através de modalidade inadequada (dispensa de licitação/chamada pública), sem a devida
vinculação às Leis federais de nºs. 14.118/2021 e 13.303/2016, demandando sua revogação
integral para posterior reelaboração de processo de chamamento público, escoimado de
incorreções; Considerando, por fim, a conveniência administrativa; DECRETA: Art. 1º. Fica
revogado na íntegra, pelas razões acima expostas, o PROCESSO DE DISPENSA DE L I C I T AÇ ÃO
Nº 028/2022, referente a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022, publicado em 30/05/2022,
referente seleção de empresa do ramo da construção civil para execução de projetos e
obras para produção de aproximadamente 36 unidades habitacionais no município de
União do Sul/MT. Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º.
Revogam-se as disposições em contrário.

União do Sul - MT, 31 de maio de 2022.
CLAUDIOMIRO JACINTO DE QUEIROZ

Prefeito

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 5/2022.

Resultado. Processo Administrativo n° 085/2022. Tomada de Preços n° 05/2022.
O Município de Água Clara/MS, por intermédio do Presidente da Comissão

Permanente de Licitação, designado pelo Decreto GAB-PGM n° 129/2022, de 24 de
fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara/MS, com base na
lei nº 8.666/1993. resolve: Adjudicar a contratação de empresa para prestação do serviço
de restauração funcional do pavimento em diversas ruas no município de Água Clara/MS,
seguindo as disposições deste projeto básico e seus documentos anexos. Resultado da
Licitação: Empresa: Meta Construtora Ltda CNPJ:13.628.966/0001-10. Valor Total: R$
921.346,25 (Novecentos e vinte e um mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco
centavos).

Água Clara/MS, 31 de maio de 2022.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022.

Edital nº 68/2022.
Processo Administrativo nº 129/2022.

O Município de Água Clara - MS, por meio do Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 202, de 24 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município, no
uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados, as
alterações realizadas no, Edital do Pregão Eletrônico nº 039//2022, marcado para ás
08h00min (horário local) do dia 09 de junho de 2022. Fica retira a exigência do item 8.1.4,
letra "b" (página 14) onde consta: b) Licença Ambiental para transporte de resíduos
abrangidos pela Resolução Nº 5232 da Agência Nacional de Transporte Terrestre (ANTT).
Mantendo as demais informações inalteradas e permanecendo a data da sessão no dia 09
de junho de 2022 as 8h00min (horário local) - 09h00min (horário Brasília/DF). O Edital e o
PRIMEIRO ADENDO encontram-se a disposição dos interessados, no Portal ComprasBR no
endereço eletrônico: https://comprasbr.com.br/ "Acesso Identificado" - Portal de
Transparência do Município no endereço: http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal
de Compras e Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/ - e por meio do
contato eletrônico com o Setor de Licitações edital@pmaguaclara.ms.gov.br.

Água Clara/MS, 31 de maio de 2022.
IZEQUIAS MOREIRA DIAS

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa, objetivando o registro de Preços,
para futuro e eventual Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de
consumos e permanentes odontológicos para atender as necessidades diárias das
Unidades da Atenção Básica, voltada a Saúde Bucal do Município de Água Clara/MS,
conforme condições, especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência,
Edital e seus anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no inciso
XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de
outubro de 2019 e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com base no Parecer da
Assessoria Jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 31 de Maio de 2022, o Processo
Administrativo nº 090/2022, na modalidade Pregão Eletrônico 024/2022, a empresa abaixo
relacionada: Empresa: Altermed Material Medico Hospitalar - Ltda, CNPJ/MF nº